Autopistas 3,558,594 40 6,554,511 95 5,201,063 1,353,448
Avenidas 882,407 20 2,401,552 40 1,625,289 776,263

Transporte Público (Colectivos)
Vehículo-km/día En congestión Sin congestión COV
en período pico Velocidad COV Velocidad COV Incremental

VKMDPP km/h $/día km/h $/día $/día
Autopistas 18,719 40 179,955 60 145,171 34,784
Avenidas 131,877 15 2,525,519 30 1,543,050 982,470

Camiones
Vehículo-km/día En congestión Sin congestión COV
en período pico Velocidad COV Velocidad COV Incremental

VKMDPP km/h $/día km/h $/día $/día
Autopistas 166,585 40 1,828,006 80 1,487,695 340,311

Avenidas 84,695 20 1,319,511 40 929,393 390,118

Valor anual de los costos de operación incrementales: Año: 2010
1,763,542,977 $/año 440,885,744 u$s/año

Costo total de la congestión en accesos: 3,159 Mill. $/año 790 Mill. u$s/año

Análisis de sensibilidad

Se realizó un análisis de sensibilidad a las principales variables del modelo utilizado. Estas
variables son: el valor del tiempo de personas, los costos de operación de vehículos y las
velocidades de operación adoptadas.

Los resultados del análisis de sensibilidad son los siguientes:

Variable Variación Costo Incremental

Millones de
$

Millones de
u$s

Variación

(1)

Valor del tiempo -25% 2.810 702 -11%

Costos de operación -25% 2.718 679 -14%

Valor del tiempo y costos de
operación -25% 2.369 592 -25%

Velocidades en congestión para
todos los vehículos +25% 1.711 428 -46%

(1) Con respecto al valor calculado.

Se observa que los resultados son poco sensibles a los costos de operación y al valor del
tiempo y muy sensibles a las velocidades. No obstante, aún en el caso en que las velocidades
en condiciones de congestión fueran 25% superiores a las adoptadas, los resultados seguirían
siendo significativamente altos.

Conclusiones

En resumen, puede afirmarse que los costos incrementales debidos a la congestión están en el
orden de los 3.160 millones de pesos por año, a valores de agosto de 2010 ó
aproximadamente 790 millones de dólares anuales.

Esta estimación fue realizada para el año 2010, último año para el cual se dispone de